
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava  č. 31    2. 12. 2024  4/2024 



VÍTE, ŽE... 2 

...knihovna v prosinci zprovozní novou službu. Dí-
ky dotaci z Ministerstva kultury ČR jsme zakoupili kni-
hobox. Čtenáři si do něj budou moci objednávat vý-
půjčky a vyzvedávat si je kterýkoliv den v jakoukoliv 
hodinu, bez ohledu na to, zda je knihovna otevřená. 
Chceme tak usnadnit půjčování knih nejen studentům, 
kteří jsou během pracovního týdne mimo Jihlavu, ale 
vám všem, kteří máte nesnáze s vyzvedáváním knih 
v knihovně během otevírací doby. Knihy do knihoboxu 
můžete i vracet. Nahradí se tedy náš stávající bibliobox. 
 

Knihobox pokřtíme 10. prosince 2024. Vybrali jsme mu 
jméno pro jihlavské knihovnictví nejvýznamnější, a sice 
Standa – podle prvního jihlavského knihovníka Stanisla-
va Rambouska. 
 

Knihobox jsme umístili naproti knihovně, poblíž vchodu do tělocvičny v Hluboké 
ulici. Objednávky knih do knihoboxu jsou zdarma a provedete je ve svém čtenář-
ském kontu v online katalogu knihovny. Stačí jen mít ve svém profilu uvedený 
kontaktní e-mail. 
 

Přejeme vám i nám, ať se se Standou dobře pracuje. 
 

-MB- 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydává: Městská knihovna 
Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 2. 2025. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1B  2C  3C  4A  5B  6A  7C  8B  9B  10C  11A  12A  13C  14B 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Michaela Schmiedlová - Formulista 

 

Vanessa už pracovala pro kdekoho. Mezi její klienty již dříve patřili zpě-
váci, herci i spisovatelé, ale pilot Formule 1 bude novinka. Stejně na tom 
nesejde, boháči jsou skoro všichni stejní. Namyšlení a zahledění sami do 
sebe. Bez ohledu na jejich povahu má Vanessa za úkol jediné – chránit 
je. A to může stejně dobře na koncertě jako v boxech F1. 

 

Amy Hest  - Králíček by měl už spát 

Králíček by měl už spát je ideální knížka ke společnému předčítání 
před spaním. Text v překladu Vratislava Kadlece krásně plyne a nejsou 
v něm žádná zbytečná slova. Je to knížka krátká, takže u jejího čtení 
nejspíš nestihnete usnout, zato však hrozí, že ji budete muset číst 
pořád dokola! 

Alice Horáčková - Rozpůlený dům 

 

K románové kronice ze Sudet inspirovala autorku vlastní rozpůlená 
rodina: po roce 1945 byla část jejích příbuzných odsunuta a část zů-
stala. Příběh se odehrává v malebné česko-německé vesnici první 
poloviny 20. století a z odposlouchaných historek, vzpomínek i ar-
chivních záznamů splétá velký „familienroman“. Je to příběh 
o tajných láskách, změnách identit, útěcích, křivdách a žabomyších 
válkách, které nakonec stály životy. 

 

Tereza Boučková - Dům v Matoušově ulici 
V roce 1927 koupil dům v Matoušově ulici na Smíchově vdovec, židov-
ský právník Eduard Schwarz, aby pro sebe a svou rodinu získal 
důstojné sídlo. Měl štěstí, že zemřel dřív, než začala druhá světová 
válka. Autorka pátrá po osudech Schwarzových potomků, ale i dalších 
obyvatel domu, vpletený do dějin dvacátého století, doslova v přímém 
přenosu a je to tak intenzivní, že se čtenáři nechce knížku odložit, 
dokud ji nedočte do konce.  

Kristen McKanagh - Sněhulčiny Vánoce 

Sněhulka tráví první Vánoce v penzionu, který patří slečně Tilly. S pro-
vozem jí pomáhá Emily, jejímž snem je otevřít si pekárnu. Emily 
Sněhulku zbožňuje, ale z nového návštěvníka, Tillyina synovce Lukase, 
už tak nadšená není. Což je divné, protože Sněhulce její zvířecí instinkt 
napovídá, že Lukas a Emily by rozhodně měli být kamarádi! Musí ty 
tvrdohlavé lidské bytosti přimět, aby se na sebe podívali očima jedno-
ho věrného, milujícího kotěte.  

 



PROSINEC 4 

4. 12. 
-  

6. 1.   

Sladké a veselé 
Vánoční výstava žáků ZUŠ Jihlava 

 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 
Za andělem a čertem do knihovny 

2. 
Dětské oddělení, pro děti ve věku 3-8 let. REZERVACE NUTNÁ 16:00 

 

středa 

 

Zimní vyrábění 

4. 
Pobočka Horní Kosov. BEZ REZERVACE 14–16  

 

středa 

 

Pěšky kolem Česka 

4. Cestovatelská přednáška Petra Nazarova 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

pondělí 

 

S Rozárkou za štěstím 

9.  Autorské čtení s Lucií Strnadovou 
Dětské oddělení 

16:00 
 

úterý 

 
Pohrátky aneb Cesta pavoučka Vincka 

10. Setkání s autorkami knihy 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

16:00 

 

čtvrtek 

 

Maroko 

12. Cestovatelská přednáška Davida Hainalla 
Vstupné 50,- 

17:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

sobota 

 
Ladovy vánoce 

14. Čtení vánočních příběhů a vyrábění vánočního přání 
DIOD Jihlava 

10–18 
 

pondělí 

 

Vánoční tvoření 

16. 
Pobočka Březinova. BEZ REZERVACE  10–17 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

19. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1–6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 

Dětské oddělení (3. poschodí). BEZ REZERVACE 

13:30
–

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

DĚTSKÝ INTERAKTIVNÍ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
Každý den na vás čeká nové okénko plné zábavy.   
Vyřešte šifry, odhalte tajenku a získejte drobnou odměnu! 
Kalendář naleznete na webových stránkách www.knihovna-ji.cz 
nebo přímo přes QR kód 

 
Své odpovědi nám pošlete přes messenger knihovny  
nebo e-mailem internet@knihovna-ji.cz do 10. 1. 2025. 
Výherce vyhlásíme 14. 1. 2025.  
Hlavní výhra: roční registrace na dětské oddělení   
  

 
Přejeme Vám hodně štěstí a spoustu zábavy! 

 

 17:00 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Slávek Král - Stopem se psem 

Slávek opět dokazuje, že je Králem autostopu. Tentokrát ho posunu-
je o další level a po dvou cestách kolem světa stopem vyráží 
stopovat se svým pejskem. Zamíří do Japonska, místo toho nakonec 
křížem krážem projede Rusko, aby skončil vyhoštěn v Kazachstánu. 
Ale tím to rozhodně nekončí. 

Jozef Karika - Černá hra 

Drsný thriller z krvavých devadesátých let líčící dramatické osudy 
členů podsvětí. Krátce po Sametové revoluci zavládlo ponuré ob-
dobí – smrt nikdy nebyla daleko a dařilo se všem druhům svinstva.  

 

 

Radkin Honzák - Hoď je za hlavu: 50 toxických 
vět, které nám ničí život 

Věty, které v sobě mají skrytý jedovatý osten. Slýcháme je od rodičů, 
kamarádů, kolegů i partnerů. Bereme si je osobně, neumíme si 
s nimi poradit a v naší psychice dovedou napáchat spoustu škod. 
Psychiatr Radkin Honzák vám poradí, jak na ně reagovat a naložit 
s nimi tak, aby vám nekazily život. 

 Anna Beatrix BÁRTOVÁ – Vražda na zámku (česká detektivka) 
 Miroslav BOBEK – Snídaně s její excelencí (zápisky ředitele ZOO) 
 Pavel FIALA – Příběh vítězů (americký fotbal) 
 Eva FRANCOVÁ – Svatojanský deník (deník) 
 Katarína GILLEROVÁ – Mlha v nás (román pro ženy) 
 Patrik HARTL – Andulka Andula (příběhy pro děti) 
 Vladimír KUNC – Jihlavsko nadhledem (letecké fotografie) 

 Blanka MALÁ – Drobničky: malé povídky pro velké holky (české povídky) 

 Kate Alice MARSHALL – Nikomu ani muk (americká detektivka) 

 Josef MARŠÁLEK a Tereza BEBAROVÁ – Buchty po ránu 2 (kuchařka) 
 Katka MÍKOVÁ – Za katrem (autobiografie) 

 Amanda NOLLOVÁ – Jsi moje příšerka? (leporelo) 
 Martina NOVOTNÁ – Případ mizejících nevěstek (česká detektivka) 

 Aleš PALÁN – Tahle kniha ti změní život (rozhovory o nečekané síle čtení) 
 Halina PAWLOWSKÁ – ...a přeskočila jiskra (humorné povídky) 
 Rainer WOHLFARTH – Léčivá síla zvířat: jak nás zvířata uzdravují (zooterapie) 

 



7 KURZ ANGLIČTINY 

 
 



ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 8 

 
 
 
 
 

 
# V zrcadlové síni (Liv Strömquist)  
#Fosilie (Michal Kašpárek) 
#Sudetenlove  (Filip Raif)  
#Stehy (Sára Zeithammerová) 
#Pan Gwyn (Alessandro Baricco) 
#Cizinec (Albert Camus) 
#Jak ulovit malou štiku (Juhani Karila) 
#Modlitba za Owena Meanyho (John Irving) 
#Temná Hra (Andy Maslen) 
#Neviditelný muž (Bianca Bellová) 
#Proč jsme tak naštvané? (Šárka Homfray) 
#Kurátor (M. W. Craven) 

#Slavné fotografie - Historie skrytá za obrazy I (Hans-Michal Koetzle) 

Všechny knihy týdne najdete pohromadě na www.tinyurl.com/CKDdatabaze                                                                       
 

 
 



 

Je
d

n
a 

p
rá

zd
n

á 
kn

ih
a 

n
a 

ka
žd

ý 
tý

d
en

 v
 r

o
ce

. V
 k

až
d

é 
p

o
lic

i m
ů

že
 b

ýt
 je

d
en

 ž
án

r,
 a

n
eb

o
 t

ak
y 

n
em

u
sí

 ;)
 



LEDEN 10 

8. 1. 
-  

17. 2.   

70 let DDM Jihlava 
Výstava mapující historii činnosti 
Domu dětí a mládeže Jihlava 

celý 
leden  

Výtvarná soutěž 

Pobočka Horní Kosov  

pátek 

 

LiStOVáNí: Historky z Tinderu 2 

10. Scénické čtení projektu LiStOVáNí 
Účinkují: Pavla Dostálová a Jakub Koudela; vstupné 100 Kč 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Istanbul: Mezi Evropou a Asií 

16.  Cestovatelská přednáška Jiřího Kaláta 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

středa 

 

Zimní hrátky 

22. Hernička pro nejmenší. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

čtvrtek 

 

Sebe-vědomě: Návrat do práce 

23.  Úvodní přednáška k bloku workshopů o seberealizaci pro 
maminky končící rodičovskou dovolenou 

16:00 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 
Dětské oddělení (3. poschodí), přihlášení není nutné 

13:30
–

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 17:00 



11 DETEKTIVKY 

Detektivky najdete ve 2. poschodí 
na chodbě, označené žlutým kolečkem 

Můžete vybírat z těchto novinek: 

 Donald BAIN – Reklama na vraždu 

 Jan BAUER – Pomsta dánského krále 

 Robert BRYNDZA – Záhadná oběť 

 Jiří BŘEZINA – Mimo obraz 

 Jo CALLAGHAN – V jediném okamžiku 

 Daniel COLE – Havran 

 Juraj ČERVENÁK – Lovec čertů 

 Stanislav ČEŠKA – Betonová vražda 

 Claire DOUGLAS – Odešla do tmy 

 J.R. ELLIS – Vraždy v lázních 

 Sarah FLINT – Hadrové panenky nelžou 

 Felix FRANCIS – Na tenkém ledě 

 Sulari GENTILL – Žena v knihovně 

 Martin GOFFA – Ve výslužbě 
 Helena HARDENOVÁ – Příliš mnoho náhod v Tenerife Mar 

 Agatha CHRISTIE – Podzimní děsy 

 Mons KALLENTOFT – Algoritmus lásky 

 Adriana KRNÁČOVÁ –  Nemesis 
 Jitka LUDVÍKOVÁ – Chcípneš 

 Marie MACKOVÁ – Pod zelenou pečetí  

 Kate Alice MARSHALL – Co zůstane v lesích 

 Andrew MAYNE – Pád do temnoty 

 Jussi ADLER OLSEN – Sedm metrů čtverečních 

 James PATTERSON & Maxine PAETRO – 22 vteřin 

 Louise PENNY – Šílenství davů 

 Lisa REGAN – Krvavá spása 

 J.D. ROBB – Poslední přípitek 

 Karin SMIRNOFF – Dívka v orlích spárech 

 Robert THOROGOOD – Detektivní spolek dam z Marlow 

 Kristýna TRPKOVÁ – Někdo z nás 

 YRSA – Hlubina 

 Rebecca ZANETTI – V utajení 
 

 



   ÚNOR 12 

18. 2. 
-  

31. 3.   

Výstava Adapterra Awards 

 

čtvrtek 

 

Na lyžích napříč Grónskem  

6. Přednáška Zdeňka Lyčky 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

pátek 

 

Sebedůvěra, sebeláska 

7.  Workshop o seberealizaci  
pro maminky končící rodičovskou dovolenou.  
Vstupné 100,- REZERVACE NUTNÁ 

16:00 

 

čtvrtek 

 

Práce v regionálních médiích 

13.  
Beseda s Irenou Šarounovou 17:00 

 

čtvrtek 

 

Povídání o gorilách 

20.  Třetí pokračování povídání o gorilách s Markem Ždánským 
a Vladimírem Čechem 

17:00 

středa 

 

Dlouhý, Široký a Krátkozraký  

26. Divadélko 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

čtvrtek 

 

ESTONSKO 
země hradů a dávných eposů 

27. Cestovatelská přednáška Libora Drahoňovského 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 
Dětské oddělení (3. poschodí), přihlášení není nutné 

13:30
–

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 

 17:00 



ZÁVIŤÁK  14 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Karlovarský kraj… 

1. 
Prazvláštní měsíční krajinu najdeme v národní přírodní rezervaci Soos, 
přezdívá se jí: 

a)  české Yosemity b) český Yellowstone c) český Mount Rainer 

2. V Karlovarském kraji najdeme nemladší sopku v ČR, jmenuje se: 

a) Velký Roudný b) Prackovský vulkán c) Komorní hůrka 

3. Relikviář sv. Maura najdeme na: 

a) hradě Loket b) zámku Kynžvart c) 
hradě a zámku Be-
čov nad Teplou 

4. 
V srdci Slavkovského lesa vyvěrá minerální pramen, ze kterého se odebírá 
Grünská kyselka, dnes jí známe pod názvem: 

a) Magnesia b) Mattoni c) Vincentka 

5. Jedním ze symbolů Františkových Lázní je socha: 

a) dívky s mečem b) chlapce s rybou c) 
ženy pijící  
z pramene 

6. 
Ikonický český bylinný likér je nejstarší značkou alkoholu v historii našeho 
státu – je v nepřetržité výrobě již od roku 1807 – je to: 

a) Becherovka b) Božkov c) Fernet Stock 

 



15 ZÁVIŤÁK 

7. Zpívající fontána je nejvyhledávanější atrakcí v: 

a) Karlových Varech b) Jáchymově c) Mariánských Lázních 

8. Klášter premonstrátů v Teplé založil blahoslavený: 

a) Ferdinand roku 1111 b) Hroznata roku 1193 c) Zikmund 1212 

9. 
Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech, který proběhne v roce 
2026, bude již: 

a) 50. ročníkem b)  60. ročníkem c)  70. ročníkem 

10. Jáchymov je proslaven svou: 

a) betlémářskou tradicí b) výrobou loutek c) těžařskou tradicí 

11. Na Velké pardubické jsme mohli vidět Josefa Váňu v sedle na koních: 

a) 
 Vronsky, Tiumen, 

Železník 
b) 

Godfrey, Talent, 
Železník 

c) 
Cipísek, Peruán, 
Žezlík 

12. Lukáš Bauer - sportovec, který nás reprezentoval i na olympijských hrách: 

a) v běhu na lyžích b) 
ve sjezdovém 
lyžování 

c) 
v akrobatickém  
lyžování 

13. Nebe nad Perninkem, román z Krušných hor, napsal: 

a) Leoš Kyša b) Patrik Hartl c) Štěpán Javůrek 

14. Nejvyšším vrcholem v Krušných horách je: 

a) Božídarský špičák b) Klínovec c) Plešivec 

-MP- 
 

 



SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Ahoj moji milí malí čtenáříčci,  
 
tentokrát bych vás rád pozval na krásnou  
předvánoční akci LADOVY VÁNOCE, ke které se 
naše knihovna připojí už potřetí.  
Přijďte se za námi podívat v sobotu 14. 12. 2024 
do DIODU. 
V naší „Ladově knihovně“ budeme číst pohádky 
a příběhy, vyrábět vánoční přání a podepisovat se 
husím brkem.  
Začátky čtení jsou: 10:00, 11:00, 13:00, 15:00 a 17:00. 

 
Těším se na vás já a ještě víc paní knihovnice. 
 

                                                      Ahooooj váš skřítek Kniháček 
 

P. S.:  A kdybyste si náhodou chtěli zkrátit čekání na Vánoce, 
mám pro vás pár tipů na pěkné počteníčko: 
 
 

 
 

 


